
 
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»  

Сахалинской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.07.2018 № 736 

пгт. Ноглики 

Об утверждении Положения о порядке 

формирования, ведения, обязательно-

го опубликования перечня муници-

пального имущества, свободного от 

прав третьих лиц, предназначенного 

для передачи во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпри-

нимательства и организациям, обра-

зующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства, и порядке и условиях 

предоставления в аренду включенного 

в данный перечень имущества 

 

В соответствии с ч. 4., 4.1., 4.2. ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-

рации», ч. 2.1. ст. 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенно-

стях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной соб-

ственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности 

и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основа-

нии постановления администрации муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» от 04.07.2017 № 495 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов муниципально-

го образования «Городской округ Ногликский», экспертизы и оценки фактического 

воздействия нормативно-правовых актов муниципального образования «Городской 

округ Ногликский», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, руководствуясь ст. 28 Устава муниципального 



2 

образования «Городской округ Ногликский», администрация муниципального об-

разования «Городской округ Ногликский»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 

лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-

зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и порядке и условиях предоставления в аренду включенного 

в данный перечень имущества (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-

ликования. 

4. Признать утратившим силу постановление мэра муниципального образо-

вания «Городской округ Ногликский» от 04.07.2016 № 225 «Об утверждении По-

ложение о порядке формирования перечня муниципального имущества, предостав-

ляемого субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся соци-

ально-значимыми видами деятельности». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пред-

седателя комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» Л.В. Рахматулину. 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»               П.С.Кочергин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

от 27.07.2018 № 736 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муни-

ципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъек-

там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и поряд-

ке и условиях предоставления в аренду включенного в данный перечень имущества 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от 

прав третьих лиц, предназначенного для имущественной поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень), 

и порядок и условия предоставления в аренду включенного в данный Перечень 

имущества. 

1.2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть ис-

пользовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, осу-

ществляющим предпринимательскую деятельность на территории муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», и организациям, образующим инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муници-

пального образования «Городской округ Ногликский». 

1.3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит от-

чуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения та-

кого имущества в собственность субъектов малого и среднего предприниматель-

ства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 

года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще-

гося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в му-

ниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего пред-

принимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации». 

 

2. Порядок формирования Перечня 

  

2.1. Формирование Перечня, включение (исключение) объекта (объектов) из 

Перечня осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – КУМИ). 

Утверждение Перечня осуществляется мэром муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский». 

Перечень составляется по форме, приведенной в приложении к настоящему 

Положению. 

consultantplus://offline/ref=B3D932337C2E7B61FA24B05EDA8667D1381292B5625D609C5F1C468B23DABA12F5BFAB9CECBE6083t0Y9D


4 

2.2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответ-

ствующем критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте; 

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначе-

ния; 

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строи-

тельства; 

д) в отношении имущества не принято решение об его использовании орга-

нами местного самоуправления муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», муниципальными унитарными предприятиями или муниципальными 

учреждениями, иными организациями, создаваемыми на базе имущества, находя-

щегося в муниципальной собственности, для выполнения полномочий в рамках их 

компетенции, установленной законодательством Российской Федерации или обес-

печения исполнения уставной деятельности; 

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) 

приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образо-

вания; 

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции. 

2.3. Предложения по включению (исключению) объекта (объектов) из Пе-

речня подаются в КУМИ субъектами малого и среднего предпринимательства, ор-

ганизациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и сред-

него предпринимательства. 

Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Пе-

речня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с 

даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества. 

2.4. Поступившие в уполномоченный орган КУМИ предложения по включе-

нию (исключению) объекта (объектов) из Перечня рассматриваются и согласовы-

ваются с координационным Советом по развитию малого и среднего предпринима-

тельства в течение 30 календарных дней с даты поступления. По результатам рас-

смотрения предложения КУМИ принимается одно из следующих решений: 

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которо-

го поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных 

подпунктом 2.2. настоящего Положения; 

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении ко-

торого поступило предложение, из Перечня с учетом положений подпунктов 2.6. и 

2.7. настоящего Положения; 

в) об отказе в учете предложения. 

2.5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

подпункте 2.3. настоящего Положения, КУМИ направляет лицу, представившему 

предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о му-

ниципальном имуществе в Перечень или исключения сведений о муниципальном 

имуществе из Перечня. 

2.6. Уполномоченный орган КУМИ вправе исключить сведения о муници-

пальном имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о 

муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъек-

тов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфра-

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD11CDC935681648F829518EAA5CF8EA31824E7666E4104932C7E1BB33C5F6Q6aEH
consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD11CDC935681648F829518EAA5CF8EA31824E7666E4104932C7E1BB33C5F1Q6aBH
consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD11CDC935681648F829518EAA5CF8EA31824E7666E4104932C7E1BB33C5F0Q6aCH
consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF786C80A677944C1F5621B9DBA81779C8CE0FAF3227519F49P1d0H
consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF786D80A57F9B4C1F5621B9DBA81779C8CE0FAF3227519F4CP1d4H


5 

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не по-

ступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 

договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в от-

ношении муниципального имущества; 

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в от-

ношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без 

проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным зако-

ном «О защите конкуренции». 

2.7. Уполномоченный орган КУМИ исключает сведения о муниципальном 

имуществе из Перечня в следующих случаях: 

а) в отношении имущества принято решение об его использовании органами 

местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский», муниципальными унитарными предприятиями или муниципальными учре-

ждениями, иными организациями, создаваемыми на базе имущества, находящегося 

в муниципальной собственности, для выполнения полномочий в рамках их компе-

тенции, установленной законодательством Российской Федерации или обеспечения 

исполнения уставной деятельности; 

б) в отношении имущества принято решение о его передачи из муниципаль-

ной собственности в собственность Сахалинской области или федеральную соб-

ственность; 

в) право муниципальной собственности на имущество прекращено по реше-

нию суда или в ином установленном законом порядке; 

г) в связи с изменением количественных и качественных характеристик 

имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию 

по целевому назначению; 

д) в связи с выкупом имущества субъектом малого и среднего предпринима-

тельства, арендующим имущество, включенное в Перечень. 

 

3. Порядок ведения и опубликования Перечня 

 

3.1. Ведение Перечня осуществляется уполномоченным лицом КУМИ в 

электронном виде путем внесения и исключения данных об объектах в соответ-

ствии с постановлением мэра муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» об утверждении Перечня или о внесении изменений в Перечень. 

3.2. Данными об объектах учета Перечня являются сведения, описывающие 

эти объекты и позволяющие их идентифицировать (наименование, адрес объекта, 

площадь, назначение использования при сдаче в аренду). 

3.3. Уполномоченное лицо КУМИ: 

- осуществляет контроль за целевым использованием имущества, включен-

ного в Перечень; 

- рассматривает и согласовывает с координационным Советом по развитию 

малого и среднего предпринимательства предложения по включению (исключе-

нию) муниципального имущества из Перечня; 

- обеспечивает учет объектов муниципального имущества, включенных в 

Перечень; 

- осуществляет автоматизированное ведение и информационно-справочное 

обслуживание Перечня. 



6 

3.4. Утвержденный Перечень, все изменения и дополнения к нему подлежат 

обязательному опубликованию в средствах массовой информации – в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения и на официальном сайте муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский» - в течение 3 рабочих дней со дня утвер-

ждения. 

 

4. Порядок и условия предоставления имущества в аренду 

 

4.1. Предоставление включенного в Перечень муниципального имущества в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется посред-

ством проведения торгов (конкурсов, аукционов), а также в ином порядке, преду-

смотренном действующим законодательством. Юридические и физические лица, 

не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, к 

участию в торгах не допускаются. 

4.2. Арендаторами имущества могут быть:  

1) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потреби-

тельские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государ-

ственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, 

внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 

и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридиче-

ского лица, соответствующие критериям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О разви-

тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон);  

2) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц организа-

ции, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 15 Феде-

рального закона (далее - организации).  

4.3. Имущество, включенное в Перечень, не может быть предоставлено в 

аренду категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, перечис-

ленным в пункте 3 статьи 14 Федерального закона, и в случаях, установленных 

пунктом 5 статьи 14 Федерального закона. 

4.4. Проведение торгов на право заключения долгосрочного договора аренды 

муниципального имущества осуществляется в соответствии с Правила-

ми проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) 

пользования в отношении государственного или муниципального имущества, 

утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 

67. 

4.5. Недвижимое имущество, включенное в Перечень, предоставляется во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего пред-

принимательства, на срок не менее 5 лет. 

4.6. Условия предоставления муниципального имущества в аренду публику-

ются в информационном сообщении о проведении торгов на право заключения до-

говора аренды муниципального имущества. 

4.7. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом 

субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образую-

http://суходольское.рф/index.php?option=com_content&view=category&id=18:2013-04-24-15-07-37&Itemid=32
http://суходольское.рф/index.php?option=com_content&view=category&id=18:2013-04-24-15-07-37&Itemid=32


7 

щими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, уста-

навливается по результатам торгов. Первоначальная цена объекта определяется на 

основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы, составленного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятель-

ности. 

Размер арендной платы, определенный по результатам торгов, ежегодно из-

меняется путем умножения на коэффициент инфляции, утверждаемый Федераль-

ным законом Российской Федерации «О федеральном бюджете» на очередной фи-

нансовый год и плановый период, в соответствии с договором аренды.  

4.8. Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по 

целевому назначению, продажа переданного субъектам малого и среднего пред-

принимательства и организациям имущества, переуступка прав пользования иму-

ществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользо-

вания таким имуществом в уставный капитал любого иного субъекта хозяйствен-

ной деятельности не допускаются.  

4.9. В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, в за-

ключаемом договоре аренды предусматривается обязанность КУМИ осуществлять 

проверки его использования в сроки, установленные действующим законодатель-

ством.  

4.10. При установлении факта использования имущества не по целевому 

назначению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 2 статьи 18 Фе-

дерального закона, а также в случае выявления несоответствия субъекта малого и 

среднего предпринимательства или организации требованиям, установленным ст. 

ст. 4, 15 Федерального закона, договор аренды подлежит расторжению. 

 

 



Приложение 

к Положению о порядке формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и порядке и условиях 

                       предоставления в аренду включенного в данный перечень имуще-

ства,  

утвержденному постановлением администрации  

от 27.07.2018 № 736  

 

Перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, подлежащего 

предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъек-

там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

  

  

№ 

пп 

Наименова-

ние недви-

жимого 

имущества  

Адрес 

Площадь, кв. м. Назначение ис-

пользования объ-

екта при сдаче в 

аренду наземная 
подваль-

ное 

      

      

 

№ 

пп  

Наименование движимого 

имущества  

(оборудование) 

Модель Вид деятельности 

    

    

  

 


